
 

1 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 303030 
helpme@uniurb.it 
 

DECRETO RETTORALE  
 

IL RETTORE 
Premesso che 

- è necessario approvare la graduatoria relativa al personale docente in servizio nelle Istituzioni 
scolastiche secondarie, da collocare in posizione di esonero o semiesonero, per lo svolgimento dei 
compiti tutoriali nei Percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e abilitazione degli 
insegnanti per la scuola secondaria di primo e di secondo grado per l’anno accademico 2023/2024, 
di cui all’art. 10, comma 3 del D.P.C.M. 04 agosto 2023 

Visti 
- il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 ottobre 2004, n. 270 relativo 

a “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, 
approvato con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 
novembre 1999, n. 509”;  

- il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 
recante il regolamento concernente la “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità 
della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della 
scuola secondaria di primo e secondo grado”; 

- il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, relativo al “Riordino, adeguamento e semplificazione 
del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per 
renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione”; 

- il D.M. n. 259 del 9 maggio 2017 concernente la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle 
classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e 
secondo grado previste dal D.P.R. n. 19 /2016;  

- il Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 616 del 10 agosto 2017 e 
relativi allegati recante la modalità di acquisizione dei crediti formativi universitari ed accademici di 
cui all’art. 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59; 

- il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79 concernente la “Formazione iniziale e continua dei docenti delle scuole secondarie”, e, in 
particolare, il comma 1, lettera d), che ha introdotto l’art. 2_bis al decreto legislativo 13 aprile 2017, 
n. 59; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
il 25 settembre 2023 relativo alla “Definizione del percorso universitario e accademico di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto 
degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro dell’Università e della 
Ricerca e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 256 del 28 dicembre 2023, relativo alla 
determinazione del contingente del personale docente della scuola secondaria di primo e di 
secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali e criteri per la selezione degli 
aspiranti a tali compiti; 

- le linee guida dell’Agenzia nazionale di valutazione del sistema universitario e della ricerca adottate 
con delibera del 26 settembre 2023 n.231; 

- il Decreto di accreditamento del Ministro dell’Università e della Ricerca n.356 del 07 febbraio 2024 
relativo all’accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti  

- il Decreto del MUR 22 dicembre 2023 di “Revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di 
concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo 
grado” pubblicato nella G.U. n. 34 del 10 febbraio 2024; 

- la nota dell’USR Marche del 5 marzo 2024, n. 6351 di assegnazione degli esoneri del personale 
docente della scuola secondaria di primo e secondo grado da utilizzare per lo svolgimento dei 
compiti di tutor coordinatore nei percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione 
all’insegnamento per le scuole secondarie (A.S. 2023-2024); 



 

2 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 303030 
helpme@uniurb.it 
 

Richiamati 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, emanato con Decreto Rettorale n.138/2012 

del 2 aprile 2012, modificato con Decreto Rettorale n. 228/2020 del 24 giugno 2020; 
- il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 610/2022 del 29 novembre 

2022 e nelle more dell’entrata in vigore, dal 19 dicembre 2023, il Regolamento Didattico di Ateneo 
emanato con Decreto Rettorale n. 594/2023 del 4 dicembre 2023; 

- il Decreto Rettorale n. 488 del 6 novembre 2020 con il quale è stata nominata Delegata Rettorale 
alla Formazione degli Insegnanti la Prof.ssa Maria Chiara Michelini; 

- il Decreto della Direttrice del Dipartimento DISTUM n. 154/2023 del 7 novembre 2023 relativo 
all’istituzione del “Centro di Ateneo per la Formazione Insegnanti” e dei percorsi di formazione 
iniziale e abilitazione docenti; 

- il Decreto della Direttrice del Dipartimento DISTUM n. 186/2023 del 14 dicembre 2023 relativo alle 
modifiche e integrazioni in merito all’istituzione del “Centro di Ateneo per la Formazione Insegnanti” 
e dei percorsi di formazione iniziale e abilitazione docenti; 

- la Delibera del Senato Accademico n. 239/2023 del 21 dicembre 2023 relativa alle integrazioni per 
l’accreditamento dei “Percorsi di formazione iniziale e abilitante dei docenti di posto comune nelle 
scuole secondarie di primo e secondo grado”; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 361/2023 del 21 dicembre 2023 relativa alle 
integrazioni per l’accreditamento dei “Percorsi di formazione iniziale e abilitante dei docenti di posto 
comune nelle scuole secondarie di primo e secondo grado”; 

- le riunioni on line del 30 gennaio 2024, del 7, 22 e 27 febbraio 2024, tra la Delegata Rettorale alla 
Formazione e la Responsabile dell’Ufficio Formazione Insegnanti con i referenti dell’Ufficio 
Scolastico Regionale e i rappresentanti degli altri enti che erogano i suddetti percorsi; 

- la Delibera del Senato Accademico n. 37/2024 del 29 febbraio 2024 relativa all’attivazione dei 
Percorsi di Formazione iniziale dei docenti da 60 CFU per l’a.a. 2023/24; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.54/2024 del 29 febbraio 2024 relativa all’attivazione 
dei Percorsi di Formazione iniziale dei docenti da 60 CFU per l’a.a. 2023/24; 

- il Bando per la costituzione di una graduatoria finale di merito nell’ambito della quale verrà 
individuato il personale docente in servizio nelle Istituzioni scolastiche secondarie, da collocare in 
posizione di esonero o semiesonero, per lo svolgimento dei compiti tutoriali nei Percorsi universitari 
e accademici di formazione iniziale e abilitazione degli insegnanti per la scuola secondaria di primo 
e di secondo grado per l’anno accademico 2023/2024, di cui all’art. 10, comma 3 del D.P.C.M. 04 
agosto 2023, emanato con DR n. 306/2024 del 30 maggio 2024; 

- la nomina della Commissione relativa al Bando in oggetto con Decreto Rettorale n. 396/2024 del 
3 luglio 2024 aggiornato con Decreto Rettorale n. 407/2024 del 5 luglio 2024; 

- il verbale dell’11 luglio 2024 della riunione della Commissione sopra citata; 
- le comunicazioni della Prof.ssa Francesca Casadei (prot. n. 125494/2024 del 15 luglio 2024) e del 

Prof. Stefano Campa (prot. n. 125497/2024 del 15 luglio 2024) 
 

DECRETA 
 

1. di emanare la graduatoria relativa al personale docente in servizio nelle Istituzioni scolastiche 
secondarie, da collocare in posizione di esonero o semiesonero, per lo svolgimento dei compiti 
tutoriali nei Percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e abilitazione degli insegnanti 
per la scuola secondaria di primo e di secondo grado per l’anno accademico 2023/2024, di cui 
all’art. 10, comma 3 del D.P.C.M. 04 agosto 2023, come di seguito riportato: 

 
 



 

3 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 303030 
helpme@uniurb.it 
 

N. Candidato/a  
(Cognome e Nome) 

Titoli  
Max 50 

punti 

Colloquio orale  
Max 50 
punti 

Punteggio Totale 

 
 
 

Tipologia esonero 

1 Bertini Maria 
Alessandra  
(ID domanda: 
1769569) 

50/50 50/50 100/100 TOTALE 

2 Casadei 
Francesca  
(ID domanda: 
1758400) 

19/50 50/50 69/100 TOTALE 

3 Di Carlo Angiola 
Anna Grazia  
(ID domanda: 
1754033) 

16/50 45/50 61/100 PARZIALE 

4 Campa Stefano 
(ID domanda: 
1738844) 

15/50 45/50 60/100 TOTALE 

5 Bianchi Claudia 
(ID domanda: 
1770626) 

12/50 40/50 52/100 PARZIALE 

 
 

2. di approvare che la suddetta graduatoria ha validità quadriennale e vi si potrà attingere per 
eventuali sostituzioni o surroghe, fino ad esaurimento; 

3. di stabilire che l’Università comunicherà la suddetta graduatoria all’Ufficio Scolastico Regione 
Marche al fine della modifica del contratto individuale di lavoro dei singoli docenti. 

 
 
Urbino, data del protocollo 
 

       IL RETTORE 
Prof. Giorgio Calcagnini  
 
   firmato digitalmente 


		2024-07-16T15:16:08+0200
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




